

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**Del 1 de Enero al 31 de Marzo 2015**  
**Cifras en Lempiras**

	<u>MARZO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2015</u>	%	<u>2014</u>	%	<u>(DISMINUCION)</u>
<b><u>VENTAS DE AGUA</u></b>	<b><u>153326,329.54</u></b>	<b><u>72%</u></b>	<b><u>630736,689.90</u></b>	<b><u>70%</u></b>	<b><u>(477410,360.36)</u></b>
Paja Fija	25167,013.83	12%	96093,926.16	11%	(70926,912.33)
Medida	67438,978.61	32%	349582,514.75	39%	(282143,536.14)
Promedio	62066,237.96	29%	202432,472.04	22%	(140366,234.08)
Ajuste a Facturación	(3615,321.96)	-2%	(26740,040.15)	-3%	23124,718.19
Otras Ventas de Agua	2269,421.10	1%	9367,817.10	1%	(7098,396.00)
<b><u>Otros Ingresos</u></b>	<b><u>60197,991.42</u></b>	<b><u>28%</u></b>	<b><u>274165,613.82</u></b>	<b><u>30%</u></b>	<b><u>(213967,622.40)</u></b>
Otros Ingresos	4512,412.93	2%	23882,506.21	3%	(19370,093.28)
Operación Acueductos	17907,893.44	8%	89021,467.10	10%	(71113,573.66)
Alcantarillados	26782,022.83	13%	116456,375.77	13%	(89674,352.94)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	10995,662.22	5%	44805,264.74	5%	(33809,602.52)
<b><u>TOTAL INGRESOS</u></b>	<b><u>13 213524,320.96</u></b>	<b><u>100%</u></b>	<b><u>904902,303.72</u></b>	<b><u>100%</u></b>	<b><u>(691377,982.76)</u></b>
<b><u>COSTOS Y GASTOS</u></b>					
<b><u>EXPLOTACION</u></b>	<b><u>111641,674.43</u></b>	<b><u>52%</u></b>	<b><u>536366,103.48</u></b>	<b><u>59%</u></b>	<b><u>(424724,429.05)</u></b>
Captación	14759,378.94	7%	51491,210.87	6%	(36731,831.93)
Bombeo	35205,515.09	16%	179591,349.07	20%	(144385,833.98)
Tratamiento	18177,754.13	9%	90264,099.34	10%	(72086,345.21)
Trasmisión y Dist.	43499,026.27	20%	215019,444.20	24%	(171520,417.93)
<b><u>ALCANTARILLADO</u></b>	<b><u>10381,551.69</u></b>	<b><u>5%</u></b>	<b><u>51464,625.57</u></b>	<b><u>6%</u></b>	<b><u>(41083,073.88)</u></b>
Tubería	10381,551.69	5%	51464,625.57	6%	(41083,073.88)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<b><u>DEPRECIACION</u></b>	<b><u>17901,900.00</u></b>	<b><u>8%</u></b>	<b><u>71649,180.00</u></b>	<b><u>8%</u></b>	<b><u>(53747,280.00)</u></b>
<b><u>GASTOS DE OPERACIÓN</u></b>	<b><u>87311,895.64</u></b>	<b><u>41%</u></b>	<b><u>412553,510.08</u></b>	<b><u>46%</u></b>	<b><u>(325241,614.44)</u></b>
Comerciales	17948,422.91	8%	89255,407.88	10%	(71306,984.97)
Administrativos	67407,825.49	32%	318971,808.15	35%	(251563,982.66)
Financieros	1955,647.24	1%	4326,294.05	0%	(2370,646.81)
<b><u>TOTAL GASTOS</u></b>	<b><u>14 227237,021.76</u></b>	<b><u>106%</u></b>	<b><u>1072033,419.13</u></b>	<b><u>118%</u></b>	<b><u>(844796,397.37)</u></b>
<b><u>EXCEDENTE O ( DEFICIT )</u></b>	<b><u>(13712,700.80)</u></b>	<b><u>-6%</u></b>	<b><u>(167131,115.41)</u></b>	<b><u>-18%</u></b>	<b><u>153418,414.61</u></b>

  
 Sr. Jose R. Barahona  
 CONTADOR GENERAL

